
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO C.E.D. 

DETERMINA N. 492   ANNO 2014 DEL 17-09-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 175 

 

 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CONTRATTO CON LA SOCIETÀ TECNOSYS S.R.L. RELATIVO 

ALL'ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE PROCEDURE SOFTWARE GELIM8 E GEPAT8 

DALL'1/9/2014 AL 31/8/2015. 

 

  

                                                  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                                     GABRIELE NUNZIATA 

 

  
                      

 
PREMESSO CHE: 

 

- con contratto rep. n.21796 del 21/1/2005 è stata appaltata alla ditta G.C.S. S.p.A., con sede in 

Belgioioso (PV), via Alberico XII n.7, la fornitura di un sistema informativo del servizio 

Inquilinato e Patrimonio dell’Istituto, denominati rispettivamente GELIM8 e GEPAT8; 

 

- in ultimo, con determinazione del Dirigente del Settore economico-finanziario n.87/13 il 

suddetto contratto è stato rinnovato per l’annualità 2013; 

 

- la scadenza del suddetto contratto è stata il 31/12/2013;  

 

- le vicissitudini finanziarie della ditta G.C.S. S.p.A. non hanno consentito all’Istituto di 

proseguire il rapporto di collaborazione con la stessa ditta; 

 

- la ditta G.C.S. S.p.A. è stata prima sottoposta a procedura fallimentare e poi è stata dichiarata 

fallita con sentenza del Tribunale di Pavia n.3 R.G. del 2 gennaio 2014;  

 

- nel mese di luglio la ditta Tecnosys s.r.l. di Enna ha acquisito i sorgenti dei programmi della 

stessa G.C.S. S.p.A., subentrando alla stessa. nella gestione a decorrere dal mese di agosto c.a.. 

 

 
CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, l’Istituto risulta scoperto di contratto di manutenzione, assistenza 

ed aggiornamento del software descritto in premessa; 
  
  
RITENUTO CHE:  
- la sostituzione dell’attuale procedura con un altro prodotto reperibile sul mercato comporterebbe 

maggiori costi per l’Ente e il blocco delle attività del CED per i tempi tecnici necessari; 

 

- occorre assicurare la manutenzione e l’assistenza alla procedura per aggiornamenti legislativi e 

normativi; 

  



VISTI: 
  

- la nota della ditta Tecnosys s.r.l. del 5/8/2014, nostro protocollo n.10328 dell’11/8/2014, con la 

quale viene proposto per un anno un contratto di assistenza e manutenzione delle procedure 

GELIM8 e GEPAT8, la cui licenza d’uso è già di proprietà dell’Istituto, per un canone dal 1° 

settembre 2014 al 31 agosto 2015 di € 3.304,00 oltre I.V.A.;  

  
- il contratto n.228 della Tecnosys s.r.l. di assistenza e manutenzione delle procedure GELIM8 e 

GEPAT8, che riporta le condizioni del servizio, che sono identiche a quelle assicurate negli anni 

passati dalla G.C.S. S.p.A.; 

  

- il Contratto quadro n. 1072 del 9-01-2012 nel quale vengono disciplinati e regolamentati gli 

aspetti generali delle reciproche obbligazioni contrattuali che si perfezionano con la firma  del 

contratto esecutivo ( “ordinativo di fornitura “); 

  

- l’art. 57, comma 2 del d.Lgs 163/06 che disciplina la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, in base al quale: “ Nei contratti pubblici relativi a lavori, 

forniture, servizi, la procedura è consentita: …………..b) qualora, per ragioni di natura artistica 

ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 

operatore determinato; 

  

- l’art. 125. comma 11 del d.lgs 163/06, in base al quale: “(omissis) ... Per servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento.” ; 

  

- il Regolamento interno di contabilità e, in particolare, l’art. 74 e seguenti; 

  

CONSIDERATO CHE la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software 

utilizzato dall’Ente, così come esplicitato nella citata lettera del 5/8/2014; 

  

CONSIDERATO CHE il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 

del d.lgs 163/06; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n.8 del 21 

gennaio 2014; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 5138 del 5/2/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 

dell’I.A.C.P. di Trapani; 

 

VISTA la deliberazione commissariale n. 13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di 

Previsione è stato reso esecutivo;  

 

ACQUISITA la documentazione di rito ai sensi degli artt. 34 e segg. del d.lgs. 163/06, nonché 

della L. 136/2010 “ Legge sulla tracciabilità” fatta pervenire dal legale rappresentante della citata 

ditta; 
  
DATO ATTO che trattasi di spesa relativa alla prestazione di un servizio indispensabile al 

funzionamento dell’attività istituzionale dell’Ente, in assenza del quale sussisterebbe  il totale 

blocco della stessa attività, posto che l’Istituto è ormai gestito interamente da sistemi informativi, 

  



  

RITENUTO, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere, con urgenza, al fine di evitare 

interruzioni delle attività dell’Ente, ad affidare il servizio di manutenzione, assistenza e 

aggiornamento del software GELIM8 e GEPAT8, che prevede la gestione dell’Inquilinato e 

Patrimonio, alla società Tecnosys s.r.l., con sede in Enna, c.da Gentilomo P.I. n. 01209050861, al 

prezzo complessivo annuo di € 4.030,88 (I.V.A. al 22% inclusa ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 

125, comma 11 del d.lgs 163/06), per le motivazioni descritte per il periodo 1/9/2014 – 31/8/2015; 

  
  

VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: Z8510CA2A1; 
   
VISTO lo  Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 
  
VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile del servizio IV C.E.D., 

 

DETERMINA 

  

AFFIDARE il servizio di manutenzione, assistenza e aggiornamento del software GELIM8 e 

GETAT8, che prevede la gestione dell’Inquilinato e del Patrimonio, alla società Tecnosys s.r.l., con 

sede in Enna, c.da Gentilomo P.I. n. 01209050861, al prezzo complessivo annuo di € 4.030,88 

(I.V.A. al 22% inclusa ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 125, comma 11 del d.lgs 163/06), mediante 

affidamento diretto alla stessa ditta, ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 125, comma 11 del d.lgs 

163/06, per le motivazioni descritte, dall’1/9/2014 al 31/8/2015; 

  

PROVVEDERE alla sottoscrizione dell’ordine di fornitura; 

 

PROVVEDERE alla verifica d'ufficio dei requisiti dichiarati dalla società sotto propria 

responsabilità; 

  

DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 2°, lettera b) del decreto legislativo 

163/06, per ragioni attinenti motivi di natura tecnica, ed alla tutela di diritti esclusivi, stante che la 

ditta Tecnosys s.r.l., sopra generalizzata, è l’unica proprietaria del software in licenza d’uso 

utilizzato dall’Ente; 

  

DARE ATTO  che l’importo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del 

d.lgs 163/06; 

  

RISERVARSI comunque la possibilità, ai sensi dell’art. 7 del contratto quadro citato in premessa, 

di recedere dal contratto, previo preavviso di almeno 60 gg nel caso in cui intervengano cause di 

forza maggiore; 

  

DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: Z8510CA2A1; 

  



IMPEGNARE la complessiva somma, comprensiva di I.V.A., di € 4.030,88 sullo stanziamento di 

spesa di cui al tit. I, A.E. 1, UPB. 2, cap.36.3 del bilancio di previsione 2014 gestione competenza, 

per fare fronte ai costi derivanti dai servizi prestati dalla ditta Tecnosys s.r.l.; 

  

TRASMETTERE  la presente alla società sopra generalizzata. 

  

 

  
  

                   IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA  

 

 
  
                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 GARUCCIO PIETRO 

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
C.E.D.  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CONTRATTO CON LA SOCIETÀ TECNOSYS S.R.L. 

RELATIVO ALL'ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE PROCEDURE 

SOFTWARE GELIM8 E GEPAT8 DALL'1/9/2014 AL 31/8/2015. 

Impegno  n° 275 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO E DI SERVIZI  

CAP. 36 / 3  

Importo: € 4.030,88  

Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  

CAP. /  

Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

4.030,88  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  17-09-2014 GABRIELE NUNZIATA 



  

 

 

 

 


